„Illæ etiam quæ ex Beati Pauli ora-
 „culis, sancti Augustini & sancti Thomæ
 „placitis & ipsis sæpissime eorum ver-
 „bis concinnatæ sunt circa infallibilem
 „omnipotentis Dei voluntatis effectum
 „& indeclinabilem gratiæ efficacis vir-
 „tutem reprobantur, quo & sacris lite-
 „ris derogatur, & doctrinæ sancti Au-
 „gustini & Beati Thomæ, quorum tu-
 „tissima esse & inconcussa dogmata sum-
 „mi Pontifices pronuntiaverunt.

„Quin & vigesima septima propo-
 „sitione, in qua de fide agitur ipsa est Con-
 „cilii Tridentini doctrina Sessione VI.
 „cap. 8.

„Propositiones quoque 79. 80. 81.
 „82. 83. 84. 85. & 86. quibus juxta
 „institutum Christi, Apostolorum, Con-
 „ciliorum, & sanctorum Patrum præ-
 „ceptum universis Christianis librorum
 „sacrorum lectio commendatur, cum
 „gravissima fidelium omnium offensione
 „notantur.

„Tertio inter Propositiones dicta
 „Constitutione damnatas sacra facul-
 „tas deprehendit etiam nonnullas esse,
 „ex quarum damnatione labefactantur
 „fundamenta Hierarchiæ Ecclesiasticæ.

Sæc. XVIII. „sacrosancta Episcoporum jura, liber-
 A. C. 1719. „tates Ecclesiæ Gallicanæ, Regni tran-
 „quillitas, Regum securitas & supre-
 „ma potestas, avita S. Facultatis do-
 „ctrina, qua claves non soli Petro sed
 „Ecclesiæ concessas decernitur, quod
 „dogma damnatione Propositionum 90.
 „91. 92. subruitur, ut in ejus locum
 „uni Romano Pontifici clavium exer-
 „cendorum jus, potestas, & exercitium
 „tribuatur, quod ex Brevis dato die
 „17. Martii 1714. ad Cardinales & Epi-
 „scopos Parisiis congregatos satis intel-
 „ligitur, in eo enim ob moram tempo-
 „ris intermissam ab Episcopis Gallicanis
 „(ut scilicet interim Constitutionem ma-
 „turius expenderent, & de propositio-
 „nibus in ea damnatis judicium fer-
 „rent) conqueritur Clemens XI. *sibi mo-
 lestum accidisse, quod rationabilis obsequii
 sui erga prædictam Constitutionem præcla-
 rum adeo testimonium longius, quam par
 erat, protraheret, quam moram ab Epi-
 scopis Gallicanis data opera factam
 ut in pluribus congregationibus dictam
 Constitutionem examinarent, & de
 Propositionibus in ea damnatis judi-
 cium ferrent, vertit Clemens XI. ad
 unicum cunctationem œconomix caus-
 sa interpositam, passimque ingerit:
 (quod ante dixerat in Brevis dato Anno
 1706. de Episcopis) venerari & exequi
 discant,*

discant, non discutere aut judicare præsumant & solam executionem dictæ Constitutionis Episcopis, commissam esse, atque ita Episcopis quibus potestas judicandi in causis ad fidem & mores pertinentibus a Christo tradita est, solum exequendi decreta Romani Pontificis ministerium relinquatur.

His atque aliis de causis, quas parati sumus tempore & loco debitis fusius exponere, nos memores sacramenti, quod ad aras Martyrum præstitimus *veritatem nos usque ad effusionem sanguinis defensores* (præmissis expresse protestationibus quod nihil unquam dicere atque etiam sentire intendimus, contra unam, Sanctam, Catholicam, Apostolicam & Romanam Ecclesiam sanctæque Sedis Apostolicæ auctoritatem, cui ad extremum usque spiritum indivulsa communione adhæsus non esse profiteamur, quodque a debita SS. DD. N. Papæ legitima reverentia nusquam sumus discessuri) ad laudem Dei omnipotentis, Catholicæ fidei confirmationem, exaltationem antiquæ & avitæ doctrinæ nostræ conservationem, pacem & securitatem Ecclesiæ & Regni, defensionem jurium Episcopaliū & SS. Liberatum Ecclesiæ Gallicanæ, a prædicta Clementis Papæ XI. Constitutione, quæ

C 3

,,inci-

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

Sæc. XVIII. „incipit: *Unigeuitus* data die 8. Sept.
 A. C. 1719. „1713. provocamus & Appellamus, sicut
 „antea provocavimus, & appellavimus
 „ad futurum concilium generale legiti-
 „me & canonice in tuto loco congregan-
 „dum & libere celebrandum, ad quod
 „nos libere, ut moris conciliorum ha-
 „ctenus fuit, accedere & sententiam
 „nostram proferre ac tueri possimus.
 „Nec non etiam sacræ Facultati ne-
 „cessitas incumbit appellandi a Brevi
 „dato die 18. Novem. 1716. sicut a De-
 „creto inquisitionis dato 16. Febr. 1718.
 „& a literis simul Pontificiis datis 5.
 „Calendas Sept. ejusdem anni.
 „Quamquam enim hæc scripta nul-
 „lius sint roboris & irrita utpote quæ
 „partim profecta sint a tribunali, cujus
 „nulla apud nos est penitus auctoritas,
 „partim post institutam appellationem
 „data & cuncta requisitis juxta leges
 „nostras, juris formulis destituta, nec
 „Regiis placitis auctoritate supremæ
 „curiæ recognitis munita, ab illis tamen
 „ad futurum concilium generale pro-
 „vocat sacer ordo.
 „Et primo quidem a Brevi dato
 „die 18. Novem. 1716. quo privilegia
 „sacræ Facultati a summis Pontificibus
 „ut prætenditur, indulta, ad suæ sancti-
 „tatis libitum suspenduntur, quia in
 „eo sacer ordo probriis oneratur, nec
 „so-

„solum jura sacræ Facultatis lædantur, Sæc. XVIII.
 „sed & Regni, cum sacra Facultas nec A.C. 1719.
 „Pontificibus instituta sit, sed a Regi-
 „bus, nec sua privilegia a Pontificum
 „Bullis mutuetur, sed a Regis auctori-
 „tate conspirantibus universis Regni or-
 „dinibus, & quæ a Pontificibus privi-
 „legia habet, ea ad nutum Romani
 „Pontificis revocari non possunt, cum
 „& conciliorum generalium comproba-
 „tione & Regum ac legum Regni & Ec-
 „clesiæ Gallicanæ assensu roborata sint.

„Secundo Decretum inquisitionis
 „datum die 16. Febr. 1718. ad nos qui-
 „dem qui hujusmodi tribunal non agno-
 „scimus, nihil attinet, quia tamen in eo
 „proscribuntur instrumenta Appellatio-
 „num ab Eminentissimo Cardinale Noail-
 „lio Archiepiscopo Parisiensi & ab
 „illustrissimis Episcopis a Constitutione
 „*Unigenitus* interjectam, quibus adhæ-
 „simus, & præterea jus appellandi ad
 „concilium generale damnatur & uni-
 „versalis Ecclesiæ authoritati deroga-
 „tur, nos in quantum opus esse posset,
 „& nulla aliunde habita prædicti tri-
 „bunalis ratione ab eo decreto ad fu-
 „turum generale concilium appella-
 „mus.

„Tertio, literæ, quæ circumferun-
 „tur sub nomine Clementis XI. datæ
 „die 5. Septemb. 1718. & publicatæ

C 4 die

Sæc. XVIII. „die 8. Sept. ejusdem anni, præter-
 A. C. 1719. „quam quod omni forma judiciaria de-
 „stitutæ sunt, antiquis canonibus, juri
 „canonico, perpetuæ Ecclesiæ praxi
 „ac legibus nostris circa fidei & Epi-
 „scoporum causas adversantur.

„Datæ sunt in præjudicium appel-
 „lationum ad concilium generale inter-
 „jectarum, post quas Romanus Ponti-
 „fex nullum poterat amplius in causa
 „Constitutionis ferre judicium, quin
 „& appellationes ad concilium genera-
 „leo, quæ conciliorum generalium defi-
 „nitionibus nituntur, damnandas &
 „execrandas pronunciant, postulatio-
 „nem eorum Episcoporum, qui decla-
 „rationes petierunt, tanquam Sedi
 „Apostolicæ injuriosam rejiciunt, Ro-
 „mani Pontificis in definiendis fidei
 „disciplinæ & morum quæstionibus in-
 „fallibilitatem passim astruunt, Episco-
 „pis e contra de iis judicandi omnem
 „autoritatem adimunt, Regiæ Majestati
 „& Magistratibus potestatem a Deo da-
 „tam impugnant, sacrarum Theologiæ
 „facultatum & universitatum honori ac
 „juribus derogant, a prædictis etiam
 „literis ad concilium generale provo-
 „camus.

„His igitur aliisque de causis, quas
 „fusius in concilio generali & ubicum-
 „que opus fuerit, exponemus, ad dictum
 „futu-

„futurum concilium generale legiti- Sæc. XVIII.
 „time & canonicè convocandum & A. C. 1719.
 „libere ac in tuto loco celebrandum
 „per has præsentès literas provoca-
 „mus & appellamus tam pro nobis sacræ
 „Facultatis Parisiensis Magistris, quam
 „pro omnibus nobis adhærentibus vel
 „adhæsuris a dicta Constitutione SS.
 „DD. N. Clementis XI. quæ incipit *Uni-*
 „*genitus* data Romæ die 8. Sept. 1713.
 „& in quantum necesse foret atque ex
 „abundanti a Brevi dato Romæ die
 „18. Novem. 1716. a Decreto inquisi-
 „tionis dato die 16. Febr. 1718. & a lite-
 „ris Clementis XI. datis Romæ 5. Cal.
 „Sept. 1718. & publicatis die 8. Sept.
 „ejusdem anni & ab omnibus inde se-
 „cutis vel secuturis & a gravaminibus
 „illatis vel inferendis Pontificia aut
 „alia quacunque auctoritate, nos &
 „nobis adhærentes protectioni Dei om-
 „nipotentis & SS. universalis Ecclesiæ
 „& concilii generalis tutelæ commen-
 „dantes, unde si quis quacunque digni-
 „tate polleat, nos aut nobis adhærentes
 „excommunicare, suspendere, interdi-
 „cere, deponere, beneficiis Ecclesia-
 „sticis privare, aut alio quolibet modo
 „gravare ea de causa præsumperit, ea
 „omnia & singula pro nullis & irritis,
 „ut juris est, habebimus.,

Sæc. XVIII. Hæc acta fuere in comitiis, quæ
 A. C. 1719 hi Doctores refractarii generalia appel-
 labant, in Aula majore Collegii Sor-
 bonæ die decima octava Octobris anno
 hujus sæculi decimo octavo.

Huic Conclusioni centum viginti
 quinque Theologiæ Doctores subscripti
 erant, atque inter eos etiam Mirapi-
 censis. Montispeffulanus & Boloniensis
 Episcopi, ex his ipsis vero Sorbonæ Do-
 ctoribus quamplurimi non nisi ex metu,
 reverentia, humanisque rationibus ad-
 ducti sua nomina apposuerunt, unde pau-
 lopost Religionis & veritatis prodita
 stimulo exagitati, sua revocarunt suf-
 fragia, ut mox videbimus.

§. V.

*Plurimorum Doctorum oppositio con-
 tra factam Facultatis appella-
 tionem.*

*Argentre
 Coll. Jud.
 tom. 3. p. 168.
 Acta &
 Decreta Fa-
 cult. Paris.
 pag. 82.*

Tam violenta, præceps, & tumul-
 tuaria erat hæc furentium Docto-
 rum deliberatio, ut rapida hæc celeri-
 tas Doctorum potissimis nec modum,
 nec consilium, nec oculos relinquere
 videretur: sedato autem primo rebel-
 landi æstu, dissipatoque metu plusquam
 quingenti S. Facultatis Doctores in se
 reversi, gravem sibi conscientiæ neces-
 sitatem incumbere censebant, ut quid
 de

de ipsa Constitutione, necnon de huc-
 usque contra eam attentatis sentiant,
 palam facerent, eapropter Serenissimo
 Regni Administro ob oculos ponere
 statuerunt, quod Parisinæ Facultatis
 Theologicæ potissimi Doctores huic ap-
 pellationi adeo non accedant, ut tam
 nefario potius ausui totis viribus sese
 opponant. Ea de causa hæc literas
 a quingentis & amplius Theologiæ Ma-
 gistris subscriptas die vigesima nona
 Octobris Serenissimo Regenti obtule-
 runt. „Cum contingat aliquando of-
 „ferre sese quasdam temporum circum-
 „stantias, in quibus filere nihil aliud
 „foret, quam deesse veritati, eosque
 „idcirco Deus vehementer arguat, qui
 „muti latrare non valent, ubi officii
 „ratio exigit, ut loquantur, ne tantum
 „in nos opprobrium cadat: Nos infra
 „scripti S. Facultatis Parisiensis Do-
 „ctores Theologi, attendentes spargi
 „nunc in publicum nomine ejusdem
 „S. Facultatis Parisiensis adversus Con-
 „stitutionem *Unigenitus*, decreta, nomi-
 „natim vero certam quamdam conclu-
 „sionem die 26. Septembris 1718. latam,
 „atque inde credi facile per orbem posse
 „eadem prorsus sentire de præfata Con-
 „stitutione quotquot sunt Doctores Theo-
 „logi ejusdem Facultatis, omnesque qui-
 „buscunque in locis degant, provoca-
 „tioni

Sæc. XVIII.
 A. C. 1719.

Sæc. XVIII., tioni, quæ ad futurum generale con-
 A. C. 1719., cilium interjecta fuit, adhærere, ut
 „gravissimo huic occuramus incommo-
 „do, nec silentium nostrum pro con-
 „sensu habeatur, seu potius ut omnibus
 „innotescat, quinam sint veri nostri sen-
 „sus, (neque enim possumus in tanti
 „momenti negotio movente ac pulsante
 „intus conscientia nostra, non perhi-
 „bere testimonium veritati) aperte de-
 „claramus nos alienos esse penitus, qui
 „supradictæ provocationi velimus ad-
 „hærere, nostrisque suffragiis quocun-
 „que modo ea approbare, quæ jam ten-
 „tata sunt, aut deinceps tentari pos-
 „sent sed similiter, adversus Constitutio-
 „nem *Unigenitus*: imo cum dicta Con-
 „stitutio, quæ a sancta forte profecta
 „est, sit ab omnibus ferme totius Or-
 „bis Catholici Episcopis recepta, neque
 „ullæ conditiones desint apud nos re-
 „quisitæ & usitatæ, ut vim legis ob-
 „tineat. ultro & sponte eam agnosci-
 „mus tanquam dogmaticum & infal-
 „libile Ecclesiæ iudicium, cui obtem-
 „perare nos corde & animo cum omni
 „reverentia & obsequio, coram orbe
 „universo profiteamur.

§. VI.

§. VI.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.*Bulla Pontificis a Parliamentis Parisiensi tanquam abusus suppressa.*

Cum Parisiis Regius Procurator peteret, ut publico decreto a nupera Pontificis Bulla tanquam ab *abusu* provocaretur, cunctisque Regni Præfibus atque Ecclesiasticis Regniq[ue] Ministris, ne illam allegarent, vel executioni darent, inhiberetur, ingens inde exorta est plurium oppositio, ac controversia. Hac super re die vigesima nona Septembris in Regis Palatio habebatur consultatio, cui primus Præses, Argensonius Regii Sigilli Custos, Procurator Regius, Chauvelinus Advocatus Generalis, & Abbas Du Bois intererant: hujusmodi decretum, quod Pontificiæ Constitutiones supprimerentur, importune petebant Procurator, & Chauvelinus, id vero summo Pontifici admodum injuriosum, novæque contentionis cum Papa fomentum esse censebant Argensonius, Præses atque Abbas du Blois, quorum posterior etiam suadebat, ut Procurator suam orationem prius Regenti examinandam traderet: quo facto Procurator suum sermonem adeo præcipiti lingua recitabat, ut ambo hanc orationem

Dorsann.
pag. 431.
Acta publ.
Const. 492.

nem

Sæc. XVIII. nem rursus prælegi peterent, tantum-
 A. C. 1719. que efficerent, ut Regentis jussu Pro-
 curator plura, eaque acerbiora, qui-
 bus Constitutionem *nec fidei Regulam,*
nec Ecclesiæ legem esse probabat, delere
 juberetur, præterea etiam verba, qui-
 bus falso assererat, quod Rex Oppo-
 nentium a Papa explicationes peten-
 tium preces suo suffragio suffulisset.
 Deletis hisce die tertia Octobris Procu-
 rator Generalis Parlamenti Curiam in-
 gressus, orationem habuit, cujus sum-
 ma hæc est:

„Quamvis habito erga Papam ra-
 tione hucusque cuncta post Constitu-
 tionem *Unigenitus* per Curiam Roma-
 nam edita indulgenter pertulimus, sine
 luculenta tamen officii nostri prævari-
 catione circa Pontificis literas die octava
 Septembris Romæ emanatas silentium
 tenere nefas foret, hæc adeo manifesto Ec-
 clesiæ Canonibus, & Regni legibus
 sunt contrariæ, ut cuncta injuriosa
 contra Episcopos, qui a Christo Judi-
 ces doctrinæ sunt constituti, verba ex-
 aggerare superfluum foret; nam po-
 pulos sub pietatis larva seducere, Ec-
 clesiam perturbare, & veritates Ca-
 tholicas obnubilare dicuntur, & his
 calumniis Papa suam censuram contra
 eos, omnesque, qui Constitutioni suce suam
 omnimodam obedientiam præstare recusarunt
 vel

vel recusare ausi fuerint, honestare con-
tendit; hos non amplius ut veros sanctæ
Romane Ecclesie filios agnoscit, sed ab
ejusdem Ecclesie charitate segregatos habet,
 omnesque Præsules hortatur, ut suas
 oves a venenatis pascuis arceant, ab
 eorum consortio abstineant, & tanquam
 a communis societatis charitate prorsus alie-
 nos habeant. Tale Judicium Papa
 Romæ publice pronuntiavit contra Re-
 gis subditos, quos tamen juxta immo-
 tas Franciæ leges sub quocunque ob-
 tentu extra Regnum judicare vetitum:
 Hanc sententiam tulit contra Præsules
 nequidem auditos, nec observatis ci-
 vilibus & Canonicis legibus, primis-
 que juris naturæ principiis, & quidem
 in prima instantia, motu proprio con-
 tra veterem Ecclesie disciplinam, vi
 cujus Episcopi non nisi a duodecim suæ
 Provinciæ Episcopis judicari valent.
 Jam in primis sæculis Provinciale Tri-
 bunal erat solum unicum Tribunal pro
 criminalibus Episcoporum causis, &
 quamvis postea revisio seu appellatio
 ad S. Sedem Pontifici fuerit asserta,
 non propterea primum Tribunal suam
 auctoritatem a posterioribus Conciliis
 confirmatam amisit. Frustra Romana
 Curia falsis Decretalibus innixa hunc
 usum interrompere moliebatur, nam
 semper reclamabant Episcopi & Magi-
 stratus,

Sæc. XVIII.

A. C. 1719.

Sæc. XVIII. stratus, & Franciæ Reges firmis principibus, Ecclesiæ Canonibus, omniumque sæculorum usui innixi. Exempla continuati usus sunt Caroli IX. oppositio contra Pium IV. ob Episcopos de Calvinismo accusatos, & Castillonæi Cardinalis 1569. Sententia die 11. & 17. Martii eodem anno, Acta Cleri Gallicani Anno 1645. & 1650. ejusque protestatio Nuntio Pontificio facta & Sententia die prima Aprilis 1710. in causa Episcopi sancti Pontiani (*).

Ast hujus Pontificiæ censuræ obtentus non erat duntaxat acceptandæ Constitutionis repugnantia, sed infallibilitatis suæ doctrinam stabiliendi pruritus, ex hoc motivo nequidem a seipso explicationes peti sustinuit, sed eos Episcopos, qui contra suam Bullam conqueri, vel ejus interpretationem petere

(*) Sane hæc exempla primorum sæculorum vetustatem non redolent: sed valeant in via facti, quantum sonant; melius autem egressent. si vel unicum ab ipsius Ecclesiæ exordio exemplum attulissent legitimæ appellationis ad Concilium a Constitutione *dogmatica*, ni in opem vocare velint appellationem Pelagii, schismatici & Apostatæ Fratris Michaelis de Cesenas, & Lutheri, & quamvis S. Cyprianus restiterit S. Stephano Papæ, non tamen ab eo ad Concilium appellavit.

petere, & remedia sibi a Canonibus & Sæc. XVIII.
 exemplis omnium sæculorum compro- A. C. 1719.
 bata opponere ausi sunt, pœnæ severi-
 tatem adhibuit.

Ante hujus infallibilitatis incu-
 nabula Episcopi eam omni subjectione
 circa ea, quæ per Ecclesiam univer-
 sale decidantur, passim Papæ deci-
 sionibus sese subicere recusarunt, Epi-
 scoporum primi explicationes Pontifi-
 ciorum decretorum petierunt, & san-
 ctissimi Pontifices, Gregorius & Pela-
 gius ad eorum petita benigne respon-
 derunt, imo Alexander VII. rescriptit,
 quod si Papæ rescripta non intelligun-
 tur, vel quid in eis inconueniens re-
 periat, illorum executio suspenda-
 tur, facto recursum ad S. Sedem pro
 vero sensu.

Longe aliter Pontifices postea ege-
 runt, adeo, ut ejusmodi usurpationi-
 bus sese opponere cogeretur Constani-
 tiense & Basileense Concilium, cujus
 tamen auctoritatem Curia Romana in
 dubium vocare conata est, hoc autem
 frustra tentato sæpius aliqua contra
 utriusque Concilii decisionem atten-
 tare studuerunt Pontifices, quibus ta-
 men Gallicanæ libertatis defensores sese
 viis legitimis identidem opposuerunt.

Ex hoc igitur infallibilitatis prin-
 cipio Pontifex supposuit, Constitutio-
 nem

Hist. Eccles. Tom. LXX.

D nem

Sæc. XVIII. nem suam ab universa Ecclesia fuisse
A. C. 1719. receptam, in crimen & Ordinis Eccle-
 siastici injuriam vertit recursum ad lai-
 corum Tribunalia tot Conciliis, & con-
 stanti ac uniformi omnium sæculorum
 usu stabilitum, statuit suam Constitu-
 tionem esse legem Ecclesiæ, & ejus
 acceptationem esse *debitam*, ac pro-
 pterea Episcopos appellantes esse repre-
 hensibiles, eorumque appellationem
*perpetuo damnandam & execrandam ab Ec-
 clesia Romana*; hacque ratione Bullas
 Pii II. & Julii II. & Bullam Cænæ in-
 novare videtur.

Cum autem hæc infallibilitatis prin-
 cipia celeberrimarum Synodorum deci-
 sioni & Maximorum Pontificum senten-
 tiæ contraria in Regno non admittan-
 tur, si publica Magistratus auctoritas
 literas & decreta Pontificia Anno 1714.
 dissimulavit, & ea Anno 1716. missa
 duntaxat divulgari inhibuit, si ex a-
 more pacis speratæ decretum 17. Febr.
 1717. & Paulucci Cardinalis epistola
 silentio fuit dissimulata, si decretum
 1718. 16. Februarii duntaxat fuit sup-
 pressum, silentii hucusque observati
 abusus nupero decreto manifestatus po-
 stulat, ut ad Parlamenti auctoritatem
 recurratur.

Nostro silentio ac moderatione ani-
 matus Pontifex, Episcopos alloqui au-
 det

det his verbis: *Petrum per Nos loquen-* Sæc. XVIII.
tem &c. audet petere debitam & omni- A. C. 1719.
 modam obedientiam, audet non modo
 Episcopos recusantes, sed etiam eos,
 qui suam Constitutionem non cæca obe-
 dientia, sed tanquam Judices post exa-
 men & explicationes acceptarunt, imo
 ipsa etiam Parlamenta, quæ eam ad
 acta non retulerunt, *inobedientes homi-*
nes, veritati non acquiescentes, aberrantes
 &c. vocare. Regni igitur leges tot
 modis labefactatas vindicandi necessitas
 urget, ac denique quia Papa nec Regis
 desiderio nec Episcoporum voto an-
 nuens, omnem conciliationis viam re-
 spuit, atque explicationes dare vel il-
 las approbare recusans Regis subditos ad
 Constitutionem a Parlamento tempe-
 ratam sine restrictione acceptandam ob-
 stringere attentat, hinc Regis subditi
 promerentur, ut eis liceat appellare a
 decreto sub titulo, *Literæ &c.* interim
 vero præcipiatur, ut omnes, qui ejus-
 modi literas tenent, ad Curiam eas de-
 ferant, & quæcunque Pontificis de-
 creta vendere &c. sub gravissimis pœ-
 nis prohibeantur &c.,

Ad hujus declamatoris verba Par-
 lamenti Senatores, qui sine expli-
 catione, maturaque discussione dogma-
 tica Pontificis decreta acceptare, solis
 Ultramontanis, non autem Gallo - Ca-
 tholi-

Sæc. XVIII. tholicis fas esse arbitrabantur, sine ulla
A. C. 1719. discussione aut restrictione sese inclinabant, ac die decima Januarii anno sequenti recoctis ejusdem Procuratoris rationibus subjungere, quod insuper timendum, ne Curia Romana opiniones Ultramontanas ex obliquo in Regnum his temporibus invehere molia-
 tur per Religiosos, quorum Superiores Generales Romæ morantur, eoquod ex istis Superioribus nonnulli circa Constitutionem decreta Pontificiis literis haud absona in Franciam ad suos Religiosos miserunt, prout ejusmodi decretum a P. Carolo Comacioli Carmelitarum Generali ad P. Dionysium Dufau Parisini Conventus Priorem hoc anno die sexta Decembris transmissum, quod incipit: *Quod permolesto ac plane acerbo dolore percussi sumus &c.* in Curia manus incidit. Ex his igitur rationibus Parisiensis Curia Pontificis literas: *Pastoralis Officii* tanquam *abusivas* declaravit, P. Generalis Carmelitani literas typis editas suppressit, cunctis Religiosis quascunque literas circa Constitutionem recipere, legere &c. omnibusque Franciæ Præsulibus, Ecclesiasticis &c. Pontificum decreta, vel alias Romanæ Curia literas sine Regis diplomate, sub pœna publicæ tranquillitatis

tis perturbatoribus statuta recipere, *Sæc. XVIII.*
legere &c. inhibuit. *A. C. 1719.*

§. VII.

Cardinalis Noaillii Archiepiscopi Pa-
risiensis mandatum ad suæ Diæ-
cesis Clerum sæcularem &
Religiosum.

Cum Noaillius ceteroquin Religiosus *Acta publ.*
ac prudentissimus Vir probe nosset, *Const. 582.*

quod ipse ex utriusque Cleri Ecclesia-
sticis in sua Diæcesi morantibus non
paucis ingentem præberet offensionem,
hique ejus orthodoxiam suspectam ha-
berent, hinc declarationem, quam
Galli *mandatum* vocant, hoc anno die
tertia Octobris, ad omnes Ecclesiasti-
cos transmisit, cujus summa erat hæc:

„Literis nuper a summo Pontifice
ad omnes fideles directis ac Romæ pu-
blice affixis oompellor, ut vocem meam
exaltem, & querelas meas ad universæ
Ecclesiæ Tribunal deferam: dum to-
tus in eo eram, ut Constitutione *Uni-*
genitus passim abutentes coercerem, ve-
ritatem, sacræque Sedis honorem &
Episcopatus jura defenderem, necnon
solidam pacem Gallicanæ Ecclesiæ pro-
curarem, tunc dissensionum, ac tumul-
tum Patroni unice eo intenti erant,
ut meam fidem summo Pontifici su-

D 3 spectam

Sæc. XVIII.
A. C. 1719

spectam redderent; tantumque effecerunt, & sub nomine Capitis Ecclesiæ per universum Orbem diffunderentur literæ, in quibus Episcopi Catholici contra errorem vigiles, erga Petri Successorem devotissimi, Unitatis centro arctissime uniti, atris coloribus Hæreticorum & Schismaticorum depinguntur, atque ad Ecclesiæ gremium redire compelluntur.

Episcopus suam famam tueri obstructus, sinistras quoque opiniones de suæ fidei puritate, & obedientiæ erga decisiones debitæ sinceritate, ex fidelium animis delere tenetur: Reverentia erga illum, qui tam acerbis plagis me impetit, in me consenscens fors me adduxisset, ut suppresso dolore duntaxat in lacrimas, precesque ad Deum, ut ejus lumine ut mentis meæ rectitudo, & calumpniantium nequitia patesceret, prorupissem: Ast ubi non modo mea dignitas, sed & præcipue Episcopatus jura violantur, fundamentalia nostrarum libertatum principia evertuntur, certissima disciplinæ Ecclesiasticæ statuta pessumdantur, ac Tribunalium Ecclesiasticorum auctoritate everfa, inter Ecclesiam & Imperium collisio nascitur, haud ultra tacere possum, & quamvis ab omni telo Pontificio per meam appellationem die 3. Aprilis 1717. & 24. Septem-

Septembris 1718. publicatam tutus Sæc. XVIII.
 sim (a), ut tamen de omnibus vitiis & A. C. 1719.
 S. Canonum violationibus in Bulla con-
 tentis edoceamini, ab iis novam ap-
 pellationem interponendam esse censui:
 Præprimis vos admoneo, ne a sacræ
 Sedis, & summi Pontificis reverentia
 discedatis, nec tamen sub hujus reve-
 rentiæ prætextu cæcam obedientiam
 Curie Romanæ molitionibus exhibea-
 tis, nec etiam in has molitiones adeo
 insurgatis, ut simul debitam Pontificis
 venerationem in cordibus vestris ex-
 tinquatis. Pontificis Potestas est stabili-
 ta a Christo Domino, eam revereamini,
 Cathedra D. Petri est centrum unitatis
 Catholicæ, eidem immote adhærete:
 Pontifex tamen decipi potest vel ex
 propria fragilitate, vel suorum mali-
 tia teste D. Bernardo l. de Confid. non
 ergo quæcunque vobis Curie Romanæ
 Ministri submitunt, & forte S. Cano-
 nibus & Episcoporum auctoritati con-
 traria sunt, recipite.

D 4

Hanc

(a) Brevissima sana via, omnes quascun-
 que libuerit contra Papam, ejusque leges &
 decreta hostilitates impune exercendi! num
 forte S. Cypriani & Firmiliani declarata re-
 sistentia tam eos, quam eis adhærentes a Pon-
 tificis censura tutos reddidit, plenumque ef-
 fectum suspensivum operata est?

Sæc. XVIII.

A. C. 1719.

Hanc in rem vobis propono exemplum Lincolniensis Episcopi, qui pietate, scientia, & Zelo erga verum summorum Pontificum honorem studiosissimus, suæque Ecclesiæ libertatum vindex acerrimus, & miraculis clarus, eo tempore, quo Anglia Sedi Apostolicæ erat addictissima, contra Innocentii IV. decretum hæc scripsit (a): *Noverat discretio vestra, quod Mandatis Apostolicis affectione filiali devote & reverenter obedio. His quoque, quæ Mandatis Apostolicis adversantur, paternum zelans honorem adversor & obsto. Ad utrumque enim teneor ex divino mandato; Apostolica enim mandata non sunt, nec esse possunt alia, quam Apostolorum doctrinæ & ipsius Domini nostri Jesu Christi, Apostolorum Magistri & Domini, cujus typum & personam maxime gerit in Hierarchia Ecclesiæ Dominus Papa, consona & conformia. Non igitur est prædictæ*

(a) Observandum, quod hanc Epistolam Matthæus Parisius in sua majore Angliæ Historia recenseat, quoties autem hæc historia a variis editoribus, & Protestantibus adulteratoribus fuerit immutata, & quam exiguæ fidei sit, in Scriptorum criterio etiam leviter tinctus vix ignorat: consuli possunt Baronius, Spondanus, & Bollandistæ in Tomo V. Junii pag. 129. 167. Tom. I. Aug. p. 451. 282. & passim alibi.

dictæ literæ tenor Apostolicæ sanctitati con- Sæc. XVIII.
sonus, sed absonus plurimum & discors, A. C. 1719.
propter hoc Reverendi Domini, ego ex de-
bito obedientiæ & fidelitatis, qua teneor
antiquæ parenti Apostolicæ Sedi sanctissi-
mæ, & ex amore unionis in corpore Christi
cum ea, quæ in prædicta litera continen-
tur, & maxime quia, ut prædictum est, ad
peccatum Domino Jesu Christo abominabi-
lissimum & humano generi perniciosissimum
evidentissime vergunt, & Apostolicæ Sedis
sanctitati omnino adversantur, & contra-
riantur Catholicæ fidei, unice, filialiter &
obedienter non obedio, & contradico, re-
bello, nec ob hoc potest inde vestra discretio
quicquam durum contra me statuere, quia
omnis mea in hac parte & contradictio &
actio nec contradictio est nec rebellio, sed
filialis divino mandato debita Patri, &
vestri honoratio: breviter autem recolligens
dico Apostolicæ Sedis sanctitas non potest,
nisi quæ in ædificationem sunt non destru-
ctionem, hæc enim est potestatis plenitudo,
omnia posse in ædificationem.

His de causis, prosequatur Noail-
 lius, post maturam deliberationem una-
 cum Decanis nostris, Canonicis, &
 Ecclesiæ Metropolitanæ Capitulo habi-
 tam, hanc nostram appellationem in
 Curia nostræ unacum hoc mandato ta-
 bulas referri, prælegi, publicari, & ubi-
 cunque opus fuerit, affigi præcipimus.,,

D 5

§. VIII.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719

§. VIII.

Eadem appellatio a Noaillo confirmata.

Acta publ.
pag. 586.

Quantum Noaillius desudaverit, ut in iustam nomini suo labem ob atram rebellionis atque excommunicationis in eum pronuntiatæ ignominiam variis coloribus obtegeret, ac sese ab acerbioribus Pontificiæ indignationis infectionibus tutum redderet, sat luculenter apparuit ex eo, quod denuo die tertio Octobris interjectam suam appellationem innovarit, & singulariter contra literas *Pastoralis Officii* provocarit, editis literis, in quibus affirmabat, quod hæ Pontificis literæ *Pastoralis officii* non habeant solemnitates solitas, nec in forma Brevis, nec Bullæ sint editæ, nihilominus Papa Episcopos renitentes a communione Ecclesiæ separet, cum tamen hac separatione concessa Episcopi a totius Orbis Episcopis segregati suæ duntaxat plebis communione deberent esse contenti, quod non nisi ob gravissima crimina & observatis legibus Canonis decerni potest (a).

Ab

(a) Hanc in rem allegabat Noaillius Concil. Carth. V. quod ait: *suæ tantum plebis si communione contentus.* Conc. Milev. II. c. 24. Africa.

Ab hac igitur censura scribebat Noail- Sæc. XVIII.
lius, ob has gravissimas caussas appello. A. C. 1719.

I. Quia, etsi Judex, qui nos condemnavit, ejusque auctoritas ei a Christo data sit eminens, illius tamen potestas est restricta ad S. Canones, quibus subiectus est. II. Quia appellatio ad Ecclesie Universalis Tribunal Papam ita sua potestate exiit, ut si censuras infligere, vel suæ jurisdictionis actum exercere vellet, cuncta ipso jure essent nulla, & ipse Ecclesie universalis auctoritati derogaret. III. Quia hæc Principia ab ipsis Ultramontanis Doctoribus, & in Galliis semper fuere adoptata, & ita stabilivit Harlæus Parisiensis Episcopus Anno 1688. applaudentibus Parochis & Superioribus Parisinis:
est-

Africanum c. 43. 80. 90. 99. Carth. VII. c. 5. S. Aug. Ep. 209. Conc. Arel. II. c. 19. Agath. c. 35. *Caritate Fratrum, & Ecclesie communi-
one priventur* Conc. Aurel. III. c. 6. & III. c. 10. & 12. Lugd. II. c. 1. & 4. Turon. II. c. 9. *A nostra charitate se agnoscat remotum,
& excommunicatum; quia merito a charitate
nostra & Ecclesiis nostris segregantur, qui Pa-
trum statuta contemunt.* Conc. Matisc. Can. II. c. 20. Meld. c. 10. S. Leo Ep. 60. Qui hos Canones legerit, quam parum Noaillo patrocinentur, primo obtutu cognoscet, & obstupescet.

Sæc. XVIII. estque Parisinæ Ecclesiæ constans doctrina, uti patet ex omnibus appellationibus sub Philippo Pulchro, ab Anno 1491. usque 1501. interjectis.

Cum ergo sex Franciæ Episcopi, tres Universitates & Clericorum potissimum de Constitutione *Unigenitus*, & omnibus inde secutis & secuturis appellarent, & causa nostra Canonica ad Ecclesiæ Universalis Tribunal sit devoluta, Papa contra nec censuras ferre &c. potest, sed est Judex incompetens, & juxta decreta Concilii Const. & Basil. huic Tribunali subjectus, illius judicium & sententiam expectare tenetur, cum ergo Pontifex non expectato hoc judicio contra nos pronuntiavit, hinc via facti appellationum jus violavit, & nos validissimo Romanæ Curiæ violentiis obsistendi remedio privare molitus est, contra hæc igitur attentata supremæ Conciliorum auctoritati adeo noxia nostras querelas ad S. Concilium Generale deferre (*), novamque appellationem contra Inquisitionis Decretum 16. Febr. 1718. interponere cogimur (**).

Appel-

(*) Ad solum Concilium nunc appellat, antea autem appellabat ad Concilium & Papam melius edocendum.

(**) Noaillii hallucinatio in eo consistit, quod Appellationes in genere esse legi-

Appellamus etiam a Constitutione *Pa-* Sæc. XVIII.
storalis quia Franciæ Episcopus in pri- A. C. 1719.
 ma instantia iudicavit, nec eis iudices
 in patria designavit, & quia in eos
 Romæ censuras tulit, quem tamen non
 audivit. Tale autem iudicium est con-
 tra Canones, leges civiles & ejus na-
 turæ, & contra Parisiensis Parlamenti
 decre-

legitimas & S. Canonibus conformes statuat,
 quod nemo negat, controversia autem ea sit,
 an appellatio ad futurum Concilium a Constitu-
 tione *dogmatica* sit legitima; dato enim, quod
 juxta Gallos Papa etiam in fide errare possit,
 & Conciliis sit inferior, appellatio tamen Ca-
 nonica semper fieri deberet ad *superiorem*
immediatum illius, a quo appellatur; dato
 autem, quod talis Superior esset Concilium
 quando existit, si vero non existit, tunc Su-
 perior est Ecclesia seu visibile Corpus Epi-
 scopale ex ipso Pontifice & Episcopis etiam
 dispersis compositum, etiam extra Concilium
 decidens: alias solis Conciliis controversias
 decidendi jus esset reservatum, quod est hæ-
 reticum. & hæresibus, quamdiu non existit
 tale Concilium, plenam grassandi viam ape-
 riret: usque ad hodiernam diem non fuit
 celebratum ejusmodi Concilium, quod hanc
 controversiam decideret: ergo usque in ho-
 diernam diem Papa, & Episcopi potissimi
 hanc Bullam propugnantes docuerunt & do-
 cent

Sæc. XVIII decreta de Anno 1569. 1710. contra
 A. C. 1719 acta Cleri Gallicani 1645. 1650. contra
 Regum nostrorum jura, qui id fieri
 nunquam tolerarunt, ut patet ex Hi-
 storia Anni 1564. circa Episcopos Fran-
 ciæ a Pio IV. damnatos. Appellamus
 contra censuras in nos latas, quia in-
 flictae

cent falsa dogmata, & corruptas morum Re-
 gulas juxta Appellantes, qui per hanc Bul-
 lam fidei depositum in discrimen vocari, S.
 Scripturam & Traditionem impugnari, falsa
 dogmata & perversas morum doctrinas stabi-
 liri vociferantur: hæreticum ergo est, dicere,
 quod Ecclesia errorem definitive condem-
 nare non posset, ejusque judicium non sit ir-
 reformabile, nisi sit in Concilio congregata:
 Falsum est, quod Pontificis definitio in mate-
 ria fidei irreformabile non sit, nisi ab omnium
 Ecclesiarum consensu sit acceptata: Innocen-
 tius & Zozimus PP. errores Pelagii damna-
 runt, & teste S. Augustino causa fuit finita,
 etsi octodecim Episcopi & trecenti Episcopi
 Donatistæ a judicio Ecclesiæ Universalis ad
 Concilium generale appellare voluerint, eorum
 ergo *quinque Franciæ Episcoporum* oppositio
 impedire credatur, ut Constitutio pro deci-
 sione Universalis Ecclesiæ ex defectu ferme
 unanimis Episcoporum consensus non habeatur:
 ab hac ergo decisione appellare ad Concilium,
 quod nunquam existit, est illegitimum, nul-
 lum, & S. Canonibus adversum.

flictæ sunt sine causa & sine delicto, Sæc. XVIII.
 nam Constitutionem non acceptasse, cri- A. C. 1719.
 men non est, quidam enim Episcopi illam
 non acceptarunt ob abusum, quem ali-
 qui occasione censurarum in Cl. Propo-
 sitiones facere moliebantur, & ob tu-
 multus inde exortos, quocirca ab eo,
 qui legem condidit, explicationes pe-
 tierunt, sed nihil obtinuerunt post
 quinque annorum sollicitationes inter-
 positas: alii vero in Bulla detexerunt
 vitia, ob quæ eam admittere haud
 posse declararunt, ac propterea appel-
 larunt ad Concilium futurum, id
 autem crimen non est; secuti sunt e-
 nim vestigia S. Cypriani, S. Hilarii,
 & tot aliorum venerandæ antiquitatis
 Episcoporum, qui sese opposuerunt Pon-
 tificum decretis, ceteroquin paratissimi,
 ut quicquid ab Univerfa Ecclesia decide-
 retur (*) acceptare: Carpit nos Pontifex,
 quod

(*) Noallius perperam confundit resisten-
 tiam cum appellatione: Cyprianus quidem
 restitit Pontificis decisioni de non rebapti-
 zandis hæreticis, sed non appellavit ad Con-
 cilium, quod, si licitum fore censuisset, uti-
 que fecisset, aliud ergo est resistere Pontifi-
 cis decisioni, suasque rationes contra eam
 proponere, & aliud a Papa ad Concilium ap-
 pellare, ac decisionem ab eo expectare, talis
 appel-

Sæc. XVIII. quod ad Constitutionem suam adeo clara
A. C. 1719. ram studiose oculos claudamus, & eum
 decipiendi, tentandique animo expli-
 cationes petierimus, tanta autem te-
 meritas severissimis Ecclesiæ poenis ca-
 stigari mereatur: Ast proxime in nostra
 Instru-

appellatio, si esset legitima, effectum qui-
 dem suspensivum operaretur, non autem re-
 sistentia, aliàs si v. g. quidam simplex Sacer-
 dos in Italia declarasset, quod S. Cypriani &
 Firmiliani resistentiæ adhæreat, a censura,
 qua S. Stephanus eum ad acceptandam suam
 decisionem compulit, tutus fuisset: vel hunc
 effectum in Galliæ Episcopis eorum resistentia
 jam Anno 1714. ante eorum appellationem
 jam fuisset operata. Quæ autem de S. Hila-
 rio narrantur, sunt apogrypha, imo etsi ve-
 rum esset, quod contra Liberium Papam ana-
 thema pronuntiasset, nullibi tamen legitur,
 quod ab ejus judicio ad futurum Concilium
 appellarit, quod remedium, cum sit modera-
 tius quam anathema, absdubio arripuisset,
 si illud *jure* adhiberi posse censuisset. *Congregatione Synodi* inquit S. Augustinus, *opus non est, ubi aperta perniciës damnatur quasi nulla hæresis aliquando nisi Congregatione Synodi, damnata sit, cum potius rarissimæ inveniuntur, propter quas damnandas necessitas talis extiterit, multoque sunt ac incomparabiliter plures, quæ ubi extiterint, illuc improbari damnarique meruerunt.*

Instructione Pastoralis demonstrabimus, Sæc. XVIII.
A. C. 1719.
 quod antiquitus Sanctissimi Episcopi
 decretorum Pontificiorum explicatio-
 nes petierint, & doctissimi Pontifices
 non modo eas dederint, sed tanquam
 regulam statuerint, quod in ambiguo
 decretorum sensu ad S. Sedem recur-
 ratur: Constitutionem autem *Unigenitus*
 esse obscuram, patet ex doctissimorum
 judicio, ex abusibus illius, ex trimestri
 labore Episcoporum Acceptantium in
 conficiendis explanationibus contra pe-
 riculosas interpretationes, ex modifi-
 catione a Parliamentis in ejus accepta-
 tione facta: si ergo acceptantibus licuit
 explanationes dare, cur crimen sit op-
 ponentibus, eas petere? nonne triginta
 Episcopi Regi declararunt, quod Bul-
 lam duntaxat in sensu suarum Instru-
 ctionum Pastoralium acceptarint? Quia
 ergo Pontifex iustitiam petentibus de-
 negavit, merito ad Ecclesiæ Universa-
 lis Tribunal appellamus. His accedit,
 quod Pontifex *omnimodam* id est cæcam
 & servilem *obedientiam* erga sua decreta
 exigat, ejusmodi autem obedientia.
 I. Est injuriosa Episcopis, qui quæstio-
 nes fidei ante, & post Papam judi-
 candi, & tanquam Judices, & non ut
 meri executores Pontificum Constitu-
 tiones dogmaticas acceptandi proin-
 prævie eas examinandi jus habent,
Hist. Eccles. Tom. LXX. E illud-

Sæc. XVIII. illudque exercuerunt contra Fenelonii
A. C. 1719. librum: si autem Episcopus sine hac *om-*
nimoda obedientia orthodoxus esse nequit,
 neque orthodoxi sunt Episcopi Acceptan-
 tes, qui Constitutionem non nisi post fa-
 ctam illius explicationem (*) receperunt:
 nec orthodoxa Parlamenta, quæ Con-
 stitutionem ad acta referendo modifica-
 tiones adhibuerunt. Insuper Papa ta-
 lem obedientiam petit II. ex funda-
 mento infallibilitatis suæ, sed Pontifi-
 cum judicia dogmatica sunt primum
 irreformabilia per Ecclesiarum consen-
 sum. III. Ex eo, quod ejus Bulla sit
 ab universo Orbe recepta, sed opposi-
 tum in nostra Instructione demonstrabi-
 mus (**), ac propterea Parlamenta sup-
 presserunt omnia Episcoporum man-
 data.

(*) Hoc minus verum esse, jam supra re-
 latum est, Tom 68. p. 626. l. 216. §. 32.

(**) Quam infirma fuerit demonstratio, post-
 ea indicabimus, interim certum est, quod
 universalis hæc acceptatio in Renitentium
 Episcoporum oculis sat molesta fuerit sudes,
 quapropter tanta sollicitudine ubique divul-
 garunt, hanc vel illam Universitatem, Epi-
 scopos, Regnum, Communitates &c. Con-
 stitutionem rejecisse, quod tamen, quam fal-
 sum fuerit, ex ipsis testimoniis horum Epi-
 scoporum, Universitatum &c. jam sæpius
 ostendimus.

data, in quibus hoc principium adducitur, & Regens in suo edicto die 7. ^{Sæc. XVIII.} Octobris supponit, hanc Constitutionem non esse Universalis Ecclesiæ legem. Denique ob diffensiones, tumultus, mutuas criminationes, excommunicationes &c. quæ ex literarum *Pastoralis* executione orirentur, Noaillius ait, quod jure suam appellationem innovet &c. A. C. 1719.

§. IX.

*Acceptantium Episcoporum fervor
contra Opponentium ausus.*

Cum Acceptantes Episcopi de Religionis periculo solliciti, & de obedientia sacræ Sedi debita convicti pravo Cardinalis ac Archiepiscopi, Parliamentorum, & Universitatum exemplo facile Clerum, gregemque suum rebellionis lue infici posse timerent, eorum plusquam quinquaginta in suis Diæcesibus literas publicarunt, quibus factam Constitutionis acceptationem innovantes, confirmantesque, Instructionem Pastoralem Anno 1714. editam sæpius relegi, simulque cunctis utriusque Cleri Ecclesiasticis, omnibusque suarum Diæcesium fidelibus sub pœnis in Constitutione pronuntiatis præceperunt, ut corde & animo sese Bullæ, tan-

*Dorsann.
Journal
pag. 431.
Lafiteau
pag. 126.*

Sæc. XVIII. A. C. 1719. quam Constitutioni *dogmaticæ* ab universa Ecclesia receptæ subjicerent, omnesque appellationes ab ea factas pro frivolis, illusoriis, scandalosis, sacræ Sedi & Episcopali Ordini injuriis, Ecclesiæ auctoritati contrariis, schismaticis, & ad innovandos, fovendosque proscriptos errores tendentibus haberent, ac sub anathematis pænis ipso facto incurrendis ab appellationibus quocumque modo interponendis abstererent, nec quicquam Ecclesiæ Catholicæ judicio, debitæque venerationi & obsequio contrarium loqui, scribere aut attentare, aut in favorem appellationum agere auderent, si vero jam appellasset, suas appellationes intra bimestre revocarent. Insuper Viennensis Archiepiscopus die vigesima quinta Septembris ipse in sua Cathedrali convocatis omnibus Clericis & Ministris e suggestu suo acceptationis mandatum inter Missæ solemnias promulgabat, palam attestatus, quod eadem die & hora sexaginta Franciæ Episcopi pariter sua mandata facerent publica, alii etiam Episcopi suæ acceptationis literas e suggestu promulgari, ac Ecclesiæ januis affigi jusserint: cum ergo Appellantes totius suæ factionis auctoritatem tot Præfulum & plurium adhuc, qui eis adhærebant,

tam

tam publico testimonio imminui cerne-
rent, nil reliquum habebant, quam ut
laicorum, a quorum tamen jurisdic-
tione exemptionem aliis in occasioni-
bus tam ardentem propugnabant, opem
implorarent; & quid eo tempore, quo
Constitutionem defendere, crimen con-
tra impositi legem commissum, eam
vero proscindere, gloriosum audiebat,
magis expeditum erat, quam Parlamen-
torum patrocinium obtinere: Præpri-
mis ergo Aurelianensis Parlamenti Pro-
curator Episcopi sui mandatum *tanquam*
seditiosum, scandalosum, & recta Regiæ
declarationi (circa silentium observan-
dum) *oppositum* abstrahi & lacerari pe-
tiit, obtinuitque: Accurrit Episcopus
unacum suo Vicario Generali & Secre-
tario, tantam Ecclesiæ & sibi injuriam
irrogari deprecatur, & contra violen-
tiam totius populi testimonium implo-
rat, nihilominus interminata etiam
ipsius Episcopi captivitate ejus man-
datum abstrahitur, laceratur: nec be-
nignius habebantur Bituricensis, &
Rothomagensis Archiepiscopi, alii-
que Præsules.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

§. X.

*Opponentium audacia per Regni Mo-
deratorem coercita.*

E 3

Cum

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

Dorsann.
pag. 433.

Cum Philippus Regni Moderator post impositi silentii legem neutri parti favere, vel palam sese opponere statuisset, ad petitionem Cardinalis Bifyi, qui suum Capitulum ad appellandum proclive noverat, mox Meldensi Locumtenenti per Vrillerium Marchionem perscribi iussit, Regentem velle, ut insuperhabitis iis, quæ se invito Parisiis gesta fuissent, Capitulum & Clerus nec scribere nec loqui contra Constitutionem audeat, quin tamen propterea Archiepiscopis atque Episcopis, quantum ad suarum ovium salutem expedire noverint, ex jure ipsorum characteri annexo mandata edere vetitum sit. Hoc comperto confestim Cardinalis Noaillius ad Regentem rescripsit, quod ipse hoc suo edicto nimis palam, contra quam promisisset, uni parti faveret, Appellantibus os obstrueret, & Acceptantibus aperiret &c. Ad hæc reposuit Regens, se quidem Appellantibus juris viam non occludere, mox etiam publice declaraturum, quod imposita silentii lege Episcopis mandata in suis Diæcesibus promulgandi facultatem demere, minime intenderit, totis tamen viribus inferioris Cleri petulantiam coercere velit. Ut vero ejusmodi declarationem impediret Noaillius, omnes eloquentiæ fontes exhauriebat,

riebat, præcipue Regenti exponens, *Sæc. XVIII.*
 quod hæc verba: *quia hoc jus Episcoporum* A. C. 1719.
characteri est annexum, Regiæ aucto-
 ritati plurimum derogarent, cum dein-
 ceptis Regi haud liberum esset, seditio-
 rum ejusmodi mandatorum cursum
 sistere (*), quia Episcopi ejusmodi man-
 data ad suarum ovium instructionem
 necessaria jactabunt, & Regi fors ea
 inhibituropponent declarationem, qua
 id eis *ex jure suæ dignitati annexo*, proin-
 ipsis dato a Christo Domino, seu ex
 jure Divino, quod Regi immutare ne-
 fas foret, competit: aliunde vero Par-
 lamentis (***) ejusmodi mandata, tan-
 quam

E 4

quam

(*) En! quam præclare non raro ipsimet
 Ecclesiastici, ut privatis suis studiis, æmula-
 tioni, invidiæ, vindictæ &c. satisfaciant,
 prætenso immunitatis juri derogent, & dum
 Pontifici sese subjicere renuunt, suo gradu
 inferioribus ancillari non detrectent, ac pro-
 pterea illius indignatione, & horum vilipen-
 sione merito plectantur.

(**) Hac occasione haud dissimulare pos-
 sum, quæ mihi in Galliis versanti contigere,
 cum in consortio cujusdam Præsidis Par-
 lamenti versarer, hincque ex me sciscitaretur,
 qualiter mihi Gallicus orbis arrideret,
 respondi, placere omnia, excepto quem de-
 prehendissem, Ecclesiasticorum contemptu: ad
 hæc

Sæc. XVIII
A. C. 1719

CONFIRMATIONES

quam publicæ tranquillitati noxiâ, Episcopis interdicendi & supprimendi jus per ipsas eorum sententias contra Rhenensis, Cabilonenfis, Toloniensis &c. Præfulum mandata pronuntiatas assertum confirmatumque tolleretur: Alii insuper Regentis aures velut inquietæ muscæ circumsonabant, insufurrantes, quod si aperte Appellantibus faveret, suorum hostium numerum aucturus esset; quam arcte enim Constitutionis Patroni partibus Ducis Ceno- manensis adhærent, sat testatum reddidisset eorum consternatio ob decretum contra spurios Regis Filios die 26. Augusti Luparæ pronuntiatum: ab eo enim tempore, suggerebant hi, præfatus Dux totum Parliamentum in suas pertraxit partes, ut illud Hispanorum opera Regentis jugo liberaret, & Jesuitarum instigatione Constitutioni propitiam

hæc vero reposuit ille: Pater mi! causam tibi pandam. En! olim ante pedes vestros prostrati, & humiliati peccata nostra confessi sumus, ad Ecclesiasticos & præcipue Episcopos adolvebamur, in eorumque sinus nostras projecimus miseras, nunc vero hi flexis genibus ad Nos prostrati currunt, sua nobis etiam gravissima peccata, an vera vel falsa, Deus scit, exponunt, opemque implorant.

tium redderet: ac propterea Parliamentum circa appellationem ad futurum Concilium jamjam fluctuasse videretur, ac ipse Rohanius Cardinalis sub specioso Parliamentum captandi obtentu, re tamen ipsa illud Cenomanensi Duci conciliandi studio pluribus Senatoribus privatim agendi facultatem a Regente petiisset. His addebant, timendum esse, ne Pontificias literas, excommunicationes &c. in Franciam, quin Parliamentis eas supprimere liceret, mittendi licentia Pontifici factâ, contra ipsum Regentem ejusmodi excommunicatio ex Vaticano erumperet, & tunc Parliamentum, quia ejus auctoritatem Regens depreffit, suam ei opem denegaturum esset: Nec etiam Rohanium & Bissyum Cardinales Regenti exosos reddere obliviscebantur, exponentes, quod hi, ut Regentem ad suas partes pellicerent, Appellantium corpus velut exiguum nullius nominis manipulum depinxerint, potentiori autem parti favere, Regenti semper consultius foret, si vero Appellandi libertatem daret, tunc hi contra appellantium copiam & impudentiam absdubio Regentis opem imploraturi essent, quam eis efficaciter præstare non posset, eo quod hosti ipsemet appellandi facultatem dedisset: ac denique Regens consideraret, quod per

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

Sæc. XVIII. A. C. 1719. integrum quinquennium Constitutionis Patroni pro obtinenda ejus acceptatione semper auctoritatis violentia, ex illi decretis, & sententiis contra Parliamentorum dispositiones usi sint, econtrario Opponentibus nil aliud petierint, quam cuilibet sese explicandi libertatem, & Parliamentis liberum suæ auctoritatis usum relinquere. Cujus ergo partis causa foret æquior, Regens perpenderet?

Hæc pluraque alia Regens mira excepit patientia, cum tamen has aves ex cantu nosceret, auribus provide ceram affigens, adeo non in eorum sententiam concessit, ut etiam Rothomagensis Parlamenti edictum contra Archiepiscopi mandatum abrogari præciperet, & severe inhiheret, ne circumforanei Propolæ scripta contra Constitutionem edita vel Appellantium mandata per urbem circumferrent, vel Bibliopolæ ea venderent, aut typis edicurarant, sine scripta Regentis venia: quinimo Regens haud gravate quidem Cardinali Bissy duos libellos suos, quorum primo appellationem, a Constitutione esse manifeste nullam, nec tolerandam probavit, & altero præfationem, doctrinæ summarium & appellationis a Noaillo expositæ actum annotationibus castigavit, publicis typis evulgandi licentiam dedit, ea tamen lege,

lege, ut non Parisiis, sed in Bissyii Diœcesi distribuèrentur.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

§. XI.

Serenissimi Regentis literæ ad Regni Episcopos contra Ecclesiasticos.

Cum vero præter Parlamenta etiam secundi, ut vocant, Ordinis Ecclesiastici eo petulantius contra suos Episcopos insurgerent, quo arctius eisdem obedire tenebantur, hinc summus Pontifex iterato Gallici Regni Moderatorem obsecrabat, ut quorundam Parliamentorum audaciam refrænare, cunctaque ab eis contra Pontificias Constitutiones, & contra Acceptantes Episcopos attentata abolere velit. His precibus quodammodo deferendum ratus Regni Moderator, primo Ecclesiasticorum ausibus frænum injecturus, ad cunctos Franciæ Præsules die vigesima quinta Octobris has dedit literas:

*Act. publ.
Const. p. 598.*

„Insuperhabitis obstaculis, quibus nonnulli sincerum meum contentiones occasione Pontificiæ Constitutionis exortas componendi desiderium evertere moliantur, nondum tamen eas juncta Episcoporum opera terminandi spem abjeci: non enim mihi persuadere valeo, quod cunctæ difficultates hucusque plenæ eorum reconciliationi obstantes fidei

dei

Sæc. XVIII. dei & charitatis vinculis, quibus inter
 A. C. 1719. se colligantur, prævalituræ sint,,

„Urget pacis amor, & Episcopatus
 honor, secundi enim Ordinis Ecclesia-
 sticorum arrogantia, qua contra Episco-
 patus dignitatem sese non sine subordi-
 nationis & disciplinæ præjudicio eri-
 gere moliantur, nil nisi tumultus, &
 perturbationes progerminare potest: Ne
 ergo unionis spes intercidatur, simul-
 que ejusmodi Ecclesiastici in debitæ
 erga primos suos Pastores subjectionis
 officio contineantur, ad supremum Præ-
 sidem & Generales Parlamentorum Pro-
 curatores literas, quarum transumptum
 acclado, dare constitui, spe fretus,
 quod, cum venerationem sacræ Sedis
 & summo Pontifici debitam profitemini
 doctrinas in Catholicis Scholis receptas
 cum erroribus & dogmatibus ab Eccle-
 sia proscriptis confundere abstinueritis

Hac ratione media, quibus omni tem-
 pore Episcopatus jura ac libertates no-
 stræ contra exterorum principia factæ
 tectæ fuerunt servatæ, adeo non im-
 pugnabitis, ut potius ea submissa con-
 stantia propugnetis, ac veritatem ita
 fideliter defendatis, ut omnis schisma-
 tis occasio simul tollatur.

Denique vestram jurisdictionem li-
 mitibus per Regni leges præscriptis cir-
 cumscribite, & Ecclesiasticorum vobis
 sub

subjectorum crimina plectite, ita tamen, Sæc. XVIII. A. C. 1719.
 ut vestræ potestatis fines non excedatis.

Tum vero, si qui contra vestra mandata generalia, aut particularia statuta appellationes ab abusu interposuerint, facta earum discussione mihi nil gratius accidet, quam si vestram prudentiam, Religionis studium, animique moderationem deprædicare potero &c., Præter has literas Regens etiam petulantiores quosdam Appellantes exilio mulctavit, & nonnullis Episcopis contra quædam Parlamenta validam præstitit opem.

§. XII.

Ejusdem Regentis epistola ad Præsides & Parliamentorum Procuratores circa appellantes Ecclesiasticos.

Eadem die Serenissimus Regni Regens Parliamentorum auctoritatem circumscripturus, ad supremos Præsides & Parliamentorum Procuratores Generales has dedit literas.

„Quamvis contestationes in Gallicana Ecclesia occasione Constitutionis Unigenitus excitatæ unanimi conciliatione hucusque terminari non potuerint, eas tamen eadem via tandem finem habituras spero.

Quo-

Sæc. XVIII.

A. C. 1719.

Quoniam vero ex his ipsis contro-
 versis secundi Ordinis Ecclesiastici sese
 contra suos Episcopos erigendi, eorum-
 que vocem atque auctoritatem vilipen-
 dendi ansam arripuere, hinc ut totum au-
 ctoritatis a Rege vobis commissæ pondus
 contra ejusmodi ausuum progressus impendatis, vobis præcipimus: Plures enim ex his Ecclesiasticis, quamprimum se diversas a suis Episcopis opiniones fovere declarant, sperare videntur, se eo ipso a reverentia, & obsequio eis debito solutos esse: ast non minus tranquillitatis, quam subordinationis ac pacis plurimum interest, ut ejusmodi independentia a plebe tam avide exoptata, & ad tumultus turbasque concitandas necessario inducens præpediatur.

Nihilominus viæ juris in Regno stabilitæ semper insistere intentus, pariter eo sollicitudinem meam extendo, ne Episcopi sua etiam potestate abutantur: cum ergo inferiorum rebellio non minus ordinato statui adversatur, tam horum quam illorum excessibus obstare, vestræ sit vigilantia, quam ut excitem, has ad Vos perscribo literas, eo fine, ut una ex parte appellationes *ab abusu* juxta solemnitates per decreta præscriptas recipi curetis, ex altera vero minime permittatis, ut sub harum
 appel-

appellationum velamento inobedientia, Sæc. XVIII.
& scandali occasio invalescat. A. C. 1719.

Eapropter, si quædam Communitates, Ecclesiastici, aut alii secundi Ordinis homines a suorum Præfulum mandatis atque Instructionibus, tanquam ab abusu appellaverint, priusquam suam appellationem ad Curiam deferant, eos adstringite, ut vobis suas appellandi rationes in supplici explicent libello, quem ad me confestim transmittatis, ut quæ pro Regis obsequio, Episcopatus juribus, Gallicanæ Ecclesiæ libertatibus, & debitæ subordinationis Regulis magis expedire judicavero, vobis desuper significare valeam.

Hanc in rem ad omnes Franciæ Episcopos literas dedi, haud dubius, quin & ipsi hoc prudentiæ, & charitatis suo gradui congruæ temperamentum ratum, gratumque habeant. Vobis vero exemplum epistolæ ad eos transmissæ communico, spe fretus, quod quo plus moderationis & reverentiæ erga ipsos salvis Regni statutis monstraveritis, eo majore etiam religione vicissim, ipsi in vestris decretis reverenturi sint Regis auctoritatem, quæ vobis injungit, ut intra limites per Regni leges præscriptos Episcopalem contineatis jurisdictionem, cujus etiam defensores

fores

Sæc. XVIII. fores constituti estis, quamdiu Episcopi illa non fuerint abusi &c. ,,
A. C. 1719.

Insuper Regni Moderator quosdam Appellantes, quos invalescens fanatismus ad manifestam rebellionem abstraxerat, exilii pœna plectebat, simulque vetabat, ne a Parisiensis Parlamenti Procuratore Arelatensis, Massiliensis, & Tolonensis Episcoporum mandata examini subjicerentur: Cisterciensibus quoque Regii Sacelli Luparensis curam ademit, eoquod suam appellationem manifestam reddere præsumpsissent, ac denique, nil eorum prætermisit, quæ ad Ecclesiæ defensionem, pacemque reddendam proficere censuit.

§. XIII.

Omnes Universitatis Parisinæ Ordines appellationi adhærentes.

*Acta Publ.
 Const. p. 508.*

Insuper refractarii Parisiensis Facultatis Theologicæ Doctores novam, eamque vere ridiculam aperuere scœnam; ut enim majus suæ appellationi pondus adderent, ceteras omnes Facultates seu Ordines, Nationes, Juristas imo ipsos & Medicos, quorum tamen non pauci in hac controversia, rebusque Theologicis omnino hospites & peregrini erant, sollicitabant, ut contra Constitutionem *Unigenitus* cum eis
 ullu-

ullularent, eosque appellantes verve-
 cum more sequerentur, proin ipsi glo-
 riari possent, quod *communi Universita-*
tis nomine Pontificium decretum ab uni-
 versa Ecclesia receptum generose reje-
 cerint, perinde ac si immota Ecclesiæ
 petra concussa contritaque fuisset, ad
 solum Gallicanæ Universitatis tantum.
 Ergo die sexta Septembris anni prioris
 Facultatum Deputati in Collegio Cho-
 letæo sua habent comitia, in quibus
 Michael Godeau Universitatis Rector
 conductitia magniloquentia in totius
 Universitatis laudem exposuit, conver-
 sos esse jam pridem Gallorum omnium
 oculos in Parisiensem universitatem,
 quicumque sunt in hoc imperio boni &
 memores traditæ a patribus Doctrinæ,
 expectare ab alma literarum divinarum
 humanarumque parente, ut in ancipiti
 hocce rerum discrimine, pro nunquam
 intermisso more suo, tandem veritati
 tam periculose laboranti succurrat. Ni-
 mirum evanuisse spes illas, fore, ut
 unde tam gravia Religionis vulnera in-
 flicta erant, inde mitteretur remedium,
 quod efficax esse non poterat, nisi causa
 mali tolleretur. Præstigiis iniquorum ob-
 turari usque aures summi Pontificis, ne
 studiosorum sui filiorum preces audiat,
 averti oculos, ne videat mala, quæ clara
 sunt. Superesse jam adversus Constitutio-
 nem

Sæc. XVIII.

A. C. 1719.

Hist. Eccles. Tom. LXX.

F

nem

Sæc. XVIII. nem Unigenitus, viam salutis unam, jam
A. C. 1719. inde a primis temporibus monstratam,
 & in sæculis deinceps omnibus initam,
 ut ad supremum Ecclesiæ tribunal con-
 fugiatur, cui uni datum est a Spiritu
 sancto, ut non possit in fide errare
 aut fallere.

Certe a Parisiensi Academia, qua
 notum sit nullum esse ordinem in orbe
 toto Apostolicæ Sedi verius addictum,
 plura tamen ejusmodi Appellationum
 a Romanorum Pontificum judiciis,
 exempla, quam ab ullo quoquam Or-
 dine edita fuisse, etiam in causis le-
 vioribus. Quanto nos igitur decere nunc
 magis in tam turbulenta tempestate il-
 lam anchoram amplecti adversus Con-
 stitutionem Unigenitus, qua perculsis
 uno fulminibus ictu centum & una
 Propositionibus verum & æquum sub-
 versum est, Christiana Fides, sancto-
 rum Patrum Doctrina, disciplina morum,
 Episcoporum auctoritas, Regum nostro-
 rum jura & securitas, libertates Ec-
 clesiæ Gallicanæ labefactantur, quæ
 lata sit, tribus aut ad summum qua-
 tuor e Cardinalium numero in consilium
 adhibitis, quæ denique, ut cætera
 omittantur, Reum, ministrum sacrorum,
 spirantem adhuc & vivum, non cita-
 tum, audiri se enixe & suppliciter po-
 stulantem inauditum damnat verbis
 atrocibus. His

His præmissis, Universitatis Rector Sæc. XVIII.
 hanc appellationem esse necessariam A. C. 1719.
 demonstrare nitebatur ex nefaria
 Joannis de Montampuis Rectoris ora-
 tione: querebatur autem hanc appel-
 lationem certis ex caussis non fuisse tunc
 solemnitatibus omnibus, formulisque
 juris munitam: nunc vero, cum ad eam
 temporum iniquitatem dissimulatus er-
 ror caput audacius erigat, Deputatos ro-
 gabat, ut cum singulis Ordinibus agant, at-
 que ab eis exquirant, quid fieri pro defen-
 sione fidei avitæ, ac dignitate Univer-
 sitatis oporteat.

Die ergo prima Octobris sexdecim
 Deputati in comitiis comparuere, no-
 mine S. Facultatis ab Academico Tri-
 bunali postulantes, ut recipiatur eorum
 adhæsiō ad Appellationem quatuor Epi-
 scoporum & Cardinalis Noailii, eaque
 ad *æternam rei memoriam* in omnibus Uni-
 versitatis tabulis inscribatur, totiusque
 Universitatis nomine communis a præ-
 fata Constitutione fiat appellatio: His
 concessis primo, nomine S. Theologicæ
 Facultatis Nicolaus Chaudiere Decanus
 pronuntiavit, S. Facultatem postulare,
 ut hæc appellatio fiat, & ut in eam
 rem ceteri Ordines Academici, *quo fiat*
vis unita fortior conspirent suis suffra-
 giis: postea Facultas Juridica statuit,